
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

CONTRATO
.

Contrato: 066/2016 - ARP nº 073/SESPA/2015 - Pregão 
Eletrônico nº 50/2015. PROCESSO Nº 2016/215741.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Medicamentos e Insumos para atender os portadores de Diabetes 
Mellitus, conforme especificações constantes nos itens 10, 11, 
12, 13, 14, 16, 19, 21, 22, 23, 24, 25 e 26 da Ata de Registro de 
Preços nº 073/SESPA/2015.
Data da Assinatura: 06/07/2016
Vigência a partir da Assinatura: 06/07/2016 a 05/07/2017
Valor Global: R$ 1.167.532,80
Dot. Orçamentária: Atividade: 908300; Elem. de Despesa: 
339030; Fonte: 0103
CONTRATADA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Travessa Castelo Branco, nº 2028 - Guamá - Belém 
- PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 983654

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TA do Contrato: 012/2011
Objeto: O Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar por mais 03 
(três) meses a vigência do Contrato n° 012/2011.
Data Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 01/07/2016 à 30/09/2016.
Valor: R$ 467.014,56
Orçamento: Atividade: 908238; Elemento de Despesa: 339139; 
e Fontes: 0103002877.
Contratado: PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km. 10 - Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 983665

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/
SESPA/2016OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(MEDICAMENTO), VISANDO ATENDIMENTO DE PACIENTE VIA 
DEMANDA ADMINISTRATIVA, ATRAVÉS DA SOLICITAÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -DEAF/
SESPA.FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. LBF - HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ Nº 07.207.572/0001-95, foi vencedora do item 01, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 85.000,00 
(oitenta e cinco mil reais);TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
048/SESPA/2016: R$- 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
Belém (Pa), 05/07/2016.VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 983678

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 752, DE 03 DE JULHO DE 2016.O Secretário 
de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
eCONSIDERANDO a solicitação da Comissão Especial de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos da CI nº 04/2016 
da CES/NC/SESPA;RESOLVE:I - Prorrogar por 30 (trinta) dias a 
conclusão da Sindicância Administrativa instituída pela Portaria 
nº 548, de 03 de junho de 2016, publicada no D.O.E n° 33143, 
de 08 de junho de 2016, com fundamentação legal no art. 201, 
parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE.GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA,
EM 03 DE JULHO DE 2016.VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 983465
Diário Oficial Nº. 33.165 de 08/07/2016 EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 075/SESPA/2016Ata de Registro de 
Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº 121/SESPA/2015, Processo nº 340715/2015, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 16/06/2016, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.151 de 20/06/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
dessa SESPA, por um período de 12 (doze) meses.VIGÊNCIA: 
08/07/2016 a 08/07/2017.Empresa: M. M. LOBATO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 05.109.384/0001-07, com 
sede ROD. AGUSTO MONTENEGRO, KM 23, Nº 1331 - AGULHA - 

CEP: 66.811-000 - BELÉM - PA - e-mail: mmlobato@mmlobato.
com.br leili.costa@mmlobato.com.br licitação@mmlobato.com.
br , neste ato representada pela Srº. BERNARDO FRANCISCO 
MAUÉS LOBATO, portador do RG nº 4862134 SSP/PA e do CPF/
MF nº 028.744.402-30.

ITEM MEDICAMENTOS     APRESENTAÇÃO QTD.
SOLICITADA

VALOR 
UNITÁRIO R$

VALOR 
TOTAL R$

13
CLORIDRATO DE 

DOBUTAMINA 12,5MG/
ML

SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 1000     15,00       

15.000,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 983695
REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/
SESPA/2016 Ref. Processo nº: 137663/2016 (anexo: 
146550/2016).
Objeto: Aquisição de material permanente (Arco Cirúrgico em 
C, Móvel) em caráter emergencial, para atender a demanda do 
Hospital Municipal de Marabá.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante às 
fls. 175/176 dos autos acima epigrafado;CONSIDERANDO  
finalmente que constitui dever da Administração zelar por seus 
atos.
R E S O L V E:REVOGAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/
SESPA/2016, por conveniência e oportunidade da Administração.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05 de julho de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 983706

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL  
DO ESTADO PARÁ
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/
LACEN/2016.
OBJETO: Aquisição de Material PERMANENTE - 
REFRIGERADORES E FREEZER para atender necessidades 
deste LACEN.
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8289
Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0149002221/ 0149001878
Plano Interno: 2080008289 E
DATA ABERTURA: 21/07/2016.
HORÁRIO:09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. 
Obs:Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspara (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo 983385

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA O Diretor/Ordenador de Despesas 
do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 035 
de 06/01/2011, publicada no D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011. 
Tendo em vista as instruções contidas no DECRETO nº 734 de 
04 de abril de 1992, publicado no D.O.E., nº 27.195 de 08 de 
abril de 1992, que disciplina a concessão de diárias em missão 
oficial do Estado,RESOLVE:RETIFICAR a Portaria nº 224 e 225 
de 06/07/2016, publicada no D.O. E nº 33.164 de 07/07/2016.
Onde se lê: Rosane / Mat : 5875404/3- Biologa
Leia-se: Rosane do Socorro Pompeu de Loiola /  Mat :5875404-
3 / cargo de Biólogo. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.LACEN/SESPA, 07 de julho de 2016.SEBASTIÃO LICÍNIO 
LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA 

Protocolo 983718

SECRETARIA DE ESTADO  
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL
.

PORTARIA
.

        PORTARIA INDIVIDUAL N°63 DE 10 DE JUNHO DE 
2016O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor do processo de n°2016/232028.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
(a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO PROCESSO CONCEITO

54190030/1
GLAUCE 

OLIVEIRA DE 
AGUIAR

URE DEMÉTRIO 
MEDRADO FISIOTERAPEUTA 2016/232028 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICAPORTARIA 
INDIVIDUAL N°64 DE 20 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor dos processos de n°2016/244703, 
2016/249524, 2016/249543 e 2016/249598.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
(a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO PROCESSO CONCEITO

5896727/1
LUCICLEIDE 

MEDEIROS DE 
SOUZA

URPS TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

2016/244703, 
2016/249524, 
2016/249543 
2016/249598

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

Protocolo 983403

.

.

SECRETARIA DE ESTADO  
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL
.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016/3º CRS/SESPA
PROCESSO Nº. 446777/2015OBJETO: Constitui o objeto 
do presente instrumento a Aquisição de INSUMOS DE 
LABORATÓRIO, para suprir as demandas das Unidades Básicas 
de Saúde, dos Municípios de São João da Ponta, Terra Alta e 
Vila de Santo Antonio do Prata,  de acordo com especificação e 
quantidade constante do Anexo 1-A integrante do Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. N DO NASCIMENTO EIRELI-EPP, CNPJ: 
07.657.779/0001-61, foi a vencedora dos ITENS: 19, 23, 61, 
62, 63, 64, 65, 66 e 67, pelo critério de menor preço por ITEM, 
pelo valor total de R$ 9.971,90 (Nove mil e novecentos e setenta 
e um reais e noventa centavo).


